
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BALACIU  
 

 
 

H O T Ã R Â R E 
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local Balaciu nr.6 din 29.01.2021 privind aprobarea 

organigramei  şi a statului de funcţii  pentru aparatul de specialitate  
 al Primarului comunei Balaciu şi al serviciilor publice de interes local  

 
 Consiliul Local al comunei Balaciu, ales în condiţiile Legii nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor 
administraţiei publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, constatat ca legal constituit prin Ordinul 
Instituţiei Prefectului-Judetul Ialomiţa nr.648 din 04.11.2020,  întrunit în şedinţă extraordinară , astăzi 29.09.2021 
 
 Avand in vedere: 

- referatul primarului de aprobare a proiectului de hotarăre, ce a fost înregistrat sub  nr.7027 din 
19.08.2021 

 În conformitate cu: 
 - prevederile art. 129 ali.(3) lit.c) raportat la alin.(2) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.  
 Examinand:  

- avizul nr.3038 din 08.09.2021 al comisiei de buget-finante, administrarea domeniului public şi privat  
- avizul nr.3039 din 08.09.2021 al comisiei pentru activ. social-culturale,muncă şi protectie socială  
- avizul nr.3032 din 08.09.2021 al comisiei pentru administratie publică locală,juridică şi de disciplină 
- raportul nr.2891 din 19.08.2021  al compartimentului de specialitate al primarului. 
- avizul de legalitate al secretarului comunei nr.2935 din 25.08.2021  

 
 În temeiul  art.139 alin.(1) coroborat cu art.196 alin.1 lit.a) a art.154 alin.(1) şi a art.240 alin.(1) din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

 
H O T A R A S T E : 

 
 Art.I – Punctul 20 din anexa nr.2 la Hotărârea Consiliului Local Balaciu nr.6 din 29.01.2021 privind 
aprobarea organigramei  şi a statului de funcţii  pentru aparatul de specialitate  al Primarului comunei Balaciu şi al 
serviciilor publice de interes local , se înlocuieste cu punctul 1 din anexa ce face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.  
 Art.II - Primarul comunei  prin compartimentele de specialitate, va duce la indeplinire prezenta hotarare. 
 Art.III – Prin grija secretarului general al comunei, prezenta hotărâre se va comunica în termenele 
legale: primarului comunei,Instituţiei Prefectului judetul Ialomita în vederea exercitării controlului de legalitate şi 
se va publica în Monitorul oficial local. 
 
 Această hotărâre a fost adoptată de către Consiliul Local Balaciu în şedinţa extraordinară din 
data de 29.09.2021, cu respectarea prevederilor art.139 alin.(1) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ cu modificările şi completările ulterioare, cu un număr de 8 voturi   pentru , 0 voturi 

împotrivă, şi 0 abţineri din numărul total de 9 consilieri în funcţie şi 8 consilieri locali prezenţi . 
 
            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                         Contrasemnează pentru legalitate, 
          Consilier local               Secretarul general al comunei Balaciu 
           Teodoru Gheorghe Pupăzan                                          Alexandru Viorel Trandafir 
 
 
 
 
Nr.31 
Adoptată la comuna Balaciu 
Astăzi 29.09.2021 



 
 

Anexa la H.C.L. Balaciu nr.31 din 29.09.2021 
 

STAT DE FUNCTII 
 

Nr. 

crt. 
STRUCTURA 

FUNCŢIE DE 
DEMNITATE 

PUBLICĂ 

Funcţia publică 

C
la

s
a

 

G
ra

d
u

l 

p
ro

fe
s

io
n

a
l 

N
iv

e
lu

l 

s
tu

d
ii

lo
r 

Funcţia contractuală 

T
re

a
p

ta
 

p
ro

fe
s

io
-

na
lă

/g
ra

d 
N

iv
e

lu
l 

s
tu

d
ii

lo
r 

N
u

m
e

le
 

p
re

n
u

m
e

le
, 

v
a

c
a

n
t,

 

te
m

p
o

ra
r 

v
a

c
a

n
t,

 

d
u

p
a

 c
a

z
 

    

înalt 

funcţiona
r public 

de  

conducere 

de 

execuţie / 
nivel de 

salarizare* 

de 

condu-

cere 

de execuţie 

  COMPARTIMENT ALIMENTARE CU APĂ 

1                   

Muncitor 
calificat 
(instalator) 

III M VACANT 

 
      
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                              Contrasemnează pentru legalitate, 
          Consilier local                    Secretarul general al comunei Balaciu 
           Teodoru Gheorghe Pupăzan                                                              Alexandru Viorel Trandafir 
        


	H O T Ã R Â R E

